



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
22 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 23 апреля 1996 года № 28-КЗ "О библиотечном деле в Краснодарском крае" (с изменениями от 28 декабря 2004 года № 818-КЗ; 15 июля 2005 года № 893-КЗ; 14 декабря 2006 года № 1146-КЗ; 5 мая 2009 года № 1735-КЗ; 3 марта 2010 года № 1924-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2218-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2582-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2900-КЗ; 11 марта 2016 года № 3348-КЗ; 3 февраля 2017 года № 3552-КЗ; 8 октября 2019 года № 4126-КЗ; 9 апреля 2021 года № 4445-КЗ; 13 июля 2021 года № 4485-КЗ; 8 ноября 2022 года № 4781-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце третьем статьи 19 слова "органы местного самоуправления" заменить словами "органы местного самоуправления в Краснодарском крае";

2) в статье 20:

а) в части 2:

в абзаце первом слова "Органы местного самоуправления Краснодарского края" заменить словами "Органы местного самоуправления в Краснодарском крае";

в пункте 4 слова "органами государственной власти Российской Федерации, Краснодарского края" заменить словами "федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Краснодарского края";

б) в части 3 слова "Органы государственной власти и органы местного самоуправления Краснодарского края" заменить словами "Органы государственной власти Краснодарского края и органы местного самоуправления в Краснодарском крае";

3) в части 6 статьи 22 слова "органы государственной власти, органы местного самоуправления Краснодарского края" заменить словами "органы государственной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления в Краснодарском крае".

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 93-КЗ "О науке (научной деятельности) и научно-технической политике Краснодарского края" (с изменениями от 16 декабря 2003 года № 648-КЗ; 28 декабря 2004 года № 818-КЗ; 4 июля 2006 года № 1049-КЗ; 3 июля 2012 года № 2532-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 18 мая 2017 года № 3611-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3737-КЗ; 22 июля 2020 года № 4332-КЗ; 6 июля 2022 года № 4715-КЗ) следующие изменения:

1) в подпункте 8 статьи 1 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в пункте 2 статьи 13 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

3) в пункте 1 статьи 14 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

4) в пункте 2 статьи 14¹ слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

Статья 3

Внести в Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325-КЗ "О культуре" (с изменениями от 28 декабря 2004 года № 818-КЗ; 15 июля 2005 года № 893-КЗ; 27 марта 2007 года № 1221-КЗ; 6 февраля 2008 года

№ 1381-КЗ; 5 июня 2008 года № 1482-КЗ; 3 апреля 2009 года № 1720-КЗ; 28 июля 2010 года № 2037-КЗ; 18 ноября 2010 года № 2104-КЗ; 7 июня 2011 года № 2260-КЗ; 3 июля 2012 года № 2523-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2833-КЗ; 29 мая 2014 года № 2959-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3309-КЗ; 18 июля 2016 года № 3435-КЗ; 6 марта 2018 года № 3749-КЗ; 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ; 11 марта 2019 года № 3991-КЗ; 13 июля 2021 года № 4485-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце семнадцатом статьи 7 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

2) в абзаце третьем статьи 12 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 14:

а) в части 2¹ слова "государственной власти" исключить;

б) в части 3:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;

в) в части 3¹ слова "государственной власти" исключить.

Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 26 июня 2002 года № 498-КЗ "Об Уполномоченном по правам ребенка в Краснодарском крае" (с изменениями от 5 мая 2004 года № 693-КЗ; 2 июня 2006 года № 1031-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 13 марта 2008 года № 1413-КЗ; 5 июня 2008 года № 1487-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 2 марта 2012 года № 2436-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2687-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2844-КЗ; 3 октября 2014 года № 3030-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3041-КЗ; 30 декабря 2015 года № 3319-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3380-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3744-КЗ; 5 октября 2018 года № 3867-КЗ; 5 мая 2019 года № 4038-КЗ; 8 июня 2020 года № 4294-КЗ; 13 июля 2021 года № 4489-КЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 6 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в статье 8:

а) в части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 5 слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "законодательного органа";

3) в статье 9:

а) в части 3 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 4 слова "государственной власти" исключить;

4) в пункте 9 части 1 статьи 10 слова "государственной власти" исключить;

5) в части 1 статьи 14 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 5

Внести в Закон Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 602-КЗ "О кадровом обеспечении государственных и муниципальных организаций в Краснодарском крае" (с изменениями от 11 февраля 2011 года № 2182-КЗ; 18 декабря 2013 года № 2854-КЗ; 23 июля 2014 года № 3009-КЗ; 13 октября 2016 года № 3475-КЗ; 5 мая 2019 года № 4032-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4591-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце первом части 1 слова "государственной власти" исключить;

2) в части 1 статьи 6 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

3) в части 3 статьи 8 слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края".

Статья 6

Внести в Закон Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований

Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы" (с изменениями от 13 февраля 2006 года № 988-КЗ; 6 марта 2007 года № 1191-КЗ; 27 сентября 2007 года № 1326-КЗ; 26 декабря 2007 года № 1342-КЗ; 29 декабря 2007 года № 1362-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1377-КЗ; 13 марта 2008 года № 1409-КЗ; 4 апреля 2008 года № 1431-КЗ; 5 июня 2008 года № 1489-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1587-КЗ; 26 декабря 2008 года № 1629-КЗ; 5 мая 2009 года № 1728-КЗ; 4 июня 2009 года № 1759-КЗ; 7 июля 2009 года № 1778-КЗ; 23 июля 2009 года № 1791-КЗ; 3 марта 2010 года № 1925-КЗ; 9 июня 2010 года № 1994-КЗ; 28 июля 2010 года № 2053-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2147-КЗ; 11 февраля 2011 года № 2183-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2203-КЗ; 7 ноября 2011 года № 2369-КЗ; 13 декабря 2011 года № 2398-КЗ; 4 июня 2012 года № 2499-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2618-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2621-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2632-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2648-КЗ; 1 марта 2013 года № 2672-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2821-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2828-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2837-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2864-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2890-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2904-КЗ; 6 марта 2014 года № 2912-КЗ; 29 мая 2014 года № 2960-КЗ; 2 июля 2014 года № 2986-КЗ; 3 октября 2014 года № 3019-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3077-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3098-КЗ; 23 июля 2015 года № 3221-КЗ; 23 июля 2015 года № 3237-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3261-КЗ; 11 марта 2016 года № 3339-КЗ; 18 июля 2016 года № 3444-КЗ; 18 июля 2016 года № 3448-КЗ; 18 июля 2016 года № 3449-КЗ; 8 августа 2016 года № 3460-КЗ; 3 марта 2017 года № 3588-КЗ; 19 июля 2018 года № 3845-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3916-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3937-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3957-КЗ; 26 июля 2019 года № 4090-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4210-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4388-КЗ; 5 октября 2021 года № 4538-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4600-КЗ; 21 июля 2022 года № 4742-КЗ; 10 октября 2022 года № 4754-КЗ; 7 ноября 2022 года № 4768-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце двадцать восьмом статьи 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в графе 24 приложения 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

3) в приложении 3:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

в) в абзаце пятом пункта 5 слова "государственной власти" исключить;

4) в приложении 4:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

в) в пункте 5:

в абзаце восьмом слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

в абзаце тридцать шестом слова "государственной власти" исключить;

5) в пункте 2 приложения 9 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в приложении 10:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

7) в приложении 11:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

8) в приложении 12:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

9) в приложении 20:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

10) в приложении 23:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

в) в абзаце седьмом пункта 5 слова "государственной власти" исключить;

11) в приложении 24:

а) в пункте 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце четвертом пункта 4 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

12) в приложении 27:

а) в наименовании слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в пункте 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

в) в абзаце седьмом пункта 5 слова "государственной власти" исключить;

13) в приложении 30:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

в) в абзаце шестом пункта 5 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

г) в пункте 6:

в абзаце шестом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце седьмом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце восьмом слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

14) в приложении 32:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

15) в приложении 33:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

16) в приложении 35:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

17) в приложении 36:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

18) в приложении 37:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 7

Внести в Закон Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ "О пособии на ребенка" (с изменениями от 6 декабря 2005 года № 962-КЗ; 8 июня 2007 года № 1250-КЗ; 7 июня 2011 года № 2243-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2706-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2860-КЗ; 2 июля 2014 года № 2995-КЗ; 18 июля 2016 года № 3447-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3736-КЗ; 5 июля 2018 года № 3814-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3903-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4257-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4373-КЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон устанавливает порядок назначения и выплаты пособия

на ребенка на территории Краснодарского края.";

2) в части 1 статьи 10 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 8

Внести в Закон Краснодарского края от 29 декабря 2004 года № 827-КЗ "Об обеспечении основных гарантий прав ребенка в Краснодарском крае" (с изменениями от 31 мая 2005 года № 878-КЗ; 14 декабря 2006 года № 1152-КЗ; 9 июня 2010 года № 1998-КЗ; 28 июля 2010 года № 2041-КЗ; 2 марта 2012 года № 2436-КЗ; 4 июня 2012 года № 2507-КЗ; 3 июля 2012 года № 2535-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 2 июля 2014 года № 2984-КЗ; 3 марта 2017 года № 3584-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3733-КЗ; 5 июля 2018 года № 3815-КЗ; 5 октября 2018 года № 3868-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4209-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4355-КЗ; 31 мая 2021 года № 4470-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4560-КЗ; 8 ноября 2022 года № 4784-КЗ) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 3 слова "государственной власти" исключить;

2) в абзаце первом части 2 статьи 6 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

3) в части 4 статьи 6¹ слова "государственной власти" исключить;

4) в абзаце втором части 2 статьи 8 слова "государственной власти" исключить;

5) в статье 11 слова "государственной власти" исключить;

6) в абзаце третьем статьи 13 слова "государственной власти" исключить.

Статья 9

Внести в Закон Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае" (с изменениями от 6 декабря 2005 года № 962-КЗ; 29 декабря 2006 года № 1163-КЗ; 31 января 2007 года № 1184-КЗ; 24 ноября 2009 года № 1868-КЗ; 28 июля 2010 года № 2039-КЗ; 7 июня 2011 года № 2254-КЗ; 4 октября 2011 года № 2344-КЗ;

1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 2 июля 2014 года № 2995-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3047-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3072-КЗ; 4 марта 2015 года № 3146-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3362-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3364-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 26 июля 2019 года № 4094-КЗ; 8 октября 2019 года № 4103-КЗ; 8 октября 2019 года № 4104-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4257-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4454-КЗ; 22 июля 2021 года № 4503-КЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с предоставлением социальной поддержки многодетным семьям в Краснодарском крае.";

2) в части 2 статьи 3 слова "федерального, краевого бюджетов" заменить словами "федерального бюджета, бюджета Краснодарского края";

3) в абзаце втором части 9 статьи 3¹ слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

4) в статье 5 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 10

Внести в часть 2 статьи 15¹ Закона Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 867-КЗ "Об обязательном экземпляре документов Краснодарского края" (с изменениями от 8 декабря 2008 года № 1606-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2218-КЗ; 7 июня 2011 года № 2260-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3606-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4682-КЗ) изменение, исключив из нее слова "государственной власти".

Статья 11

Внести в Закон Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 880-КЗ "Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае" (с из-

менениями от 2 марта 2006 года № 1003-КЗ; 14 декабря 2006 года № 1150-КЗ; 28 июня 2007 года № 1259-КЗ; 29 апреля 2008 года № 1462-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1579-КЗ; 15 октября 2010 года № 2082-КЗ; 4 октября 2011 года № 2331-КЗ; 26 марта 2012 года № 2470-КЗ; 4 июня 2012 года № 2499-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2618-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2904-КЗ; 8 мая 2014 года № 2954-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3117-КЗ; 6 апреля 2015 года № 3159-КЗ; 28 декабря 2015 года № 3317-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3364-КЗ; 18 июля 2016 года № 3421-КЗ; 3 марта 2017 года № 3573-КЗ; 3 марта 2017 года № 3584-КЗ; 3 марта 2017 года № 3587-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3735-КЗ; 5 июля 2018 года № 3814-КЗ; 11 марта 2019 года № 3991-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце седьмом статьи 1¹ слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в статье 3:

а) в абзаце втором части 4 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 6 слова "государственной власти" исключить;

в) в части 7:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце третьем слова "государственной власти" исключить;

г) в части 9 слова "государственной власти" исключить;

3) в абзаце первом статьи 4¹ слова "государственной власти" исключить;

4) в части 2 статьи 5¹ слова "государственной власти" исключить.

Статья 12

Внести в абзац первый части 2 статьи 2 Закона Краснодарского края от 6 декабря 2005 года № 958-КЗ "Об архивном деле в Краснодарском крае" (с изменениями от 23 июля 2009 года № 1820-КЗ; 3 марта 2010 года № 1923-КЗ; 28 декабря 2011 года № 2420-КЗ; 12 апреля 2018 года № 3770-КЗ; 5 октября

2021 года № 4545-КЗ) изменение, исключив из него слова "государственной власти".

Статья 13

Внести в Закон Краснодарского края от 2 июня 2006 года № 1035-КЗ "О поддержке одаренных детей в Краснодарском крае" (с изменениями от 11 февраля 2011 года № 2180-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 6 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

2) в части 1 статьи 11 слова "государственной власти" исключить.

Статья 14

Внести в Закон Краснодарского края от 13 ноября 2006 года № 1132-КЗ "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Краснодарском крае" (с изменениями от 20 декабря 2010 года № 2136-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2698-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 8 мая 2014 года № 2954-КЗ; 2 июля 2014 года № 2989-КЗ; 23 июля 2015 года № 3229-КЗ; 11 марта 2016 года № 3338-КЗ; 18 июля 2016 года № 3436-КЗ; 3 февраля 2017 года № 3554-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3697-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3733-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3911-КЗ; 27 мая 2019 года № 4045-КЗ; 5 июля 2019 года № 4071-КЗ; 22 июля 2020 года № 4336-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4388-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4596-КЗ; 6 июля 2022 года № 4729-КЗ) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 4 слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 5:

а) в части 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в части 2 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в) в части 5 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

г) в части 6 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

3) в пункте 5 части 4 статьи 7 слова "государственной власти" исключить;

4) в статье 7¹ слова "государственной власти" исключить;

5) в части 1 статьи 7² слова "государственной власти" исключить;

б) в части 1 статьи 9 слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

7) в приложении:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в пункте 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

в) в пункте 6¹ слова "государственной власти" исключить;

г) в пункте 7 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 15

Внести в Закон Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1141-КЗ "О мерах социальной поддержки, предоставляемых педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края, по оплате жилых помещений, отопления и освещения" (с изменениями от 6 марта 2007 года № 1194-КЗ; 24 декабря 2007 года № 1338-КЗ; 18 августа 2009 года № 1826-КЗ; 1 марта 2011 года № 2198-КЗ;

30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3114-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3563-КЗ; 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ; 8 октября 2019 года № 4102-КЗ; 7 февраля 2022 года № 4637-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 3 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в части 1 статьи 4 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 16

Внести в статью 3 Закона Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1145-КЗ "Об установлении праздничных дней и памятных дат в Краснодарском крае" (с изменениями от 29 апреля 2008 года № 1469-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1589-КЗ; 29 декабря 2008 года № 1658-КЗ; 16 июля 2010 года № 2015-КЗ; 13 декабря 2011 года № 2403-КЗ; 2 октября 2013 года № 2800-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2835-КЗ; 31 марта 2014 года № 2945-КЗ; 26 декабря 2014 года № 3091-КЗ; 23 июня 2017 года № 3637-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3732-КЗ; 19 июля 2018 года № 3833-КЗ; 19 июля 2018 года № 3837-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3886-КЗ; 27 мая 2019 года № 4049-КЗ; 26 июля 2019 года № 4096-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4279-КЗ; 14 октября 2020 года № 4346-КЗ; 27 декабря 2021 года № 4628-КЗ; 5 апреля 2022 года № 4657-КЗ; 8 июня 2022 года № 4685-КЗ; 21 июля 2022 года № 4736-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в части 3 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";
- 3) в части 4 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края".

Статья 17

Внести в статью 3 Закона Краснодарского края от 29 декабря 2006 года № 1168-КЗ "О кинематографии в Краснодарском крае" (с изменениями от 4 мая

2010 года № 1961-КЗ; 18 ноября 2010 года № 2104-КЗ; 7 июня 2011 года № 2260-КЗ; 5 июня 2013 года № 2729-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2900-КЗ; 11 марта 2016 года № 3353-КЗ; 26 июля 2019 года № 4081-КЗ; 19 июня 2020 года № 4306-КЗ; 8 июня 2022 года № 4697-КЗ; 6 июля 2022 года № 4715-КЗ) следующие изменения:

1) в части 1:

а) в абзаце первом слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)", слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;

2) в части 2 слова "государственной власти" исключить.

Статья 18

Внести в Закон Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1264-КЗ "О государственной политике в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры в Краснодарском крае" (с изменениями от 23 июля 2009 года № 1820-КЗ; 7 июня 2011 года № 2260-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 22 февраля 2017 года № 3569-КЗ; 7 февраля 2022 года № 4634-КЗ) следующие изменения:

1) в наименовании главы 2 слова "органов государственной власти и органов местного самоуправления Краснодарского края" заменить словами "органов государственной власти Краснодарского края и органов местного самоуправления в Краснодарском крае";

2) в статье 8:

а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце первом слова "государственной власти" исключить.

Статья 19

Внести в Закон Краснодарского края от 29 декабря 2007 года № 1370-КЗ "Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в

Краснодарском крае" (с изменениями от 1 июля 2008 года № 1509-КЗ; 3 апреля 2009 года № 1711-КЗ; 1 августа 2012 года № 2574-КЗ; 9 июля 2013 года № 2741-КЗ; 18 декабря 2013 года № 2853-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2871-КЗ; 23 июля 2014 года № 3008-КЗ; 10 июня 2015 года № 3186-КЗ; 25 июня 2015 года № 3197-КЗ; 13 октября 2016 года № 3484-КЗ; 27 мая 2019 года № 4045-КЗ; 9 декабря 2019 года № 4176-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4392-КЗ; 7 февраля 2022 года № 4633-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в пункте 5 части 2 статьи 5 слова "государственной власти" исключить.

Статья 20

Внести в Закон Краснодарского края от 29 декабря 2007 года № 1372-КЗ "О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае государственными полномочиями Краснодарского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних" (с изменениями от 3 октября 2008 года № 1567-КЗ; 5 апреля 2010 года № 1940-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2830-КЗ; 29 мая 2014 года № 2962-КЗ; 28 декабря 2015 года № 3313-КЗ; 8 декабря 2016 года № 3512-КЗ; 5 июля 2019 года № 4069-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4388-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4596-КЗ) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 1 статьи 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в приложении:

а) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

б) в пункте 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

в) в пункте 6 слова "государственной власти" исключить;

- г) в пункте 7 слова "государственной власти" исключить;
- д) в абзаце первом пункта 8 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 21

Внести в Закон Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ "О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае" (с изменениями от 29 декабря 2009 года № 1893-КЗ; 9 июня 2010 года № 1992-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2425-КЗ; 4 июня 2012 года № 2506-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 8 мая 2014 года № 2954-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3117-КЗ; 11 марта 2016 года № 3338-КЗ; 3 марта 2017 года № 3573-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3895-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3911-КЗ; 27 сентября 2019 года № 4100-КЗ; 22 июля 2020 года № 4333-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4355-КЗ; 6 июля 2022 года № 4715-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 3² слова "государственной власти" исключить;
- 2) в абзаце седьмом статьи 4 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в абзаце втором статьи 9 слова "государственной власти" исключить;
- 4) в статье 11:
 - а) в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;
 - б) в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;
- 5) в статье 13¹:
 - а) в абзаце первом слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "государственной власти" исключить;
 - б) в абзаце втором слова "государственной власти" исключить.

Статья 22

Внести в Закон Краснодарского края от 13 октября 2009 года № 1836-КЗ "О мерах государственной поддержки семейных форм жизнеустройства и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае" (с изменениями от 29 декабря 2009 года № 1889-КЗ; 4 мая 2010 года № 1957-КЗ; 19 июля 2011 года № 2302-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2642-КЗ;

2 октября 2013 года № 2791-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 8 мая 2014 года № 2954-КЗ; 8 августа 2016 года № 3460-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4392-КЗ; 7 ноября 2022 года № 4768-КЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором статьи 8 слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";
- 2) в части 2 статьи 10 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 23

Внести в Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1911-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края государственными полномочиями в области образования" (с изменениями от 4 июня 2012 года № 2504-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2821-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2829-КЗ; 29 мая 2014 года № 2961-КЗ, 28 ноября 2014 года № 3064-КЗ; 8 мая 2015 года № 3171-КЗ; 8 декабря 2016 года № 3513-КЗ; 7 ноября 2017 года № 3680-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3937-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4159-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4289-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4600-КЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
 - а) в абзаце четвертом слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края (далее также — краевой бюджет)";
 - б) в абзаце седьмом слова "государственной власти" исключить;
- 2) в абзаце втором статьи 3 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в разделе I "Общие положения" приложения 3 слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";
- 4) в абзаце первом раздела I "Общие положения" приложения 4 слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края".

Статья 24

Внести в Закон Краснодарского края от 19 июля 2011 года № 2312-КЗ "О патронате в Краснодарском крае" (с изменениями от 9 июля 2013 года № 2742-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 8 августа 2016 года № 3460-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4392-КЗ; 7 ноября 2022 года № 4768-КЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в части 6 статьи 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

3) в части 13 статьи 10 слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края".

Статья 25

Внести в Закон Краснодарского края от 7 ноября 2011 года № 2357-КЗ "О государственной поддержке народных художественных промыслов и ремесленной деятельности в Краснодарском крае" (с изменениями от 26 марта 2012 года № 2477-КЗ; 16 июля 2013 года № 2784-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2884-КЗ; 20 декабря 2017 года № 3717-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 2 слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

2) в статье 5:

а) в пункте 6 части 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в части 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края", слова "краевом бюджете" заменить словами "бюджете Краснодарского края";

3) в части 3 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

4) в статье 8 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

5) в статье 9:

а) в части 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в части 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

в) в части 1 статьи 11 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в статье 13 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

Статья 26

Внести в Закон Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ "Об образовании в Краснодарском крае" (с изменениями от 8 мая 2014 года № 2955-КЗ; 3 октября 2014 года № 3031-КЗ; 6 апреля 2015 года № 3159-КЗ; 23 июля 2015 года № 3221-КЗ; 23 июля 2015 года № 3225-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3268-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3309-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3330-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3384-КЗ; 22 февраля 2017 года № 3568-КЗ; 3 марта 2017 года № 3587-КЗ; 5 июня 2017 года № 3630-КЗ; 5 июля 2018 года № 3814-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3937-КЗ; 11 марта 2019 года № 3991-КЗ; 5 мая 2019 года № 4032-КЗ; 8 октября 2019 года № 4127-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4160-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4208-КЗ; 10 марта 2020 года № 4224-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4259-КЗ; 13 июля 2021 года № 4485-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4555-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4560-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4600-КЗ; 6 июля 2022 года № 4715-КЗ; 21 июля 2022 года № 4742-КЗ; 8 ноября 2022 года № 4780-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании слова "законодательного (представительного) органа

государственной власти" заменить словами "законодательного органа";

б) в абзаце первом слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "законодательного органа";

в) в пункте 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в статье 4:

а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

б) в части 1 слова "государственной власти" исключить;

в) в абзаце первом части 2 слова "государственной власти" исключить;

г) в пункте 1 части 3 слова "государственной власти" исключить;

д) в части 4 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 7:

а) в части 2 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 3 слова "исполнительный орган государственной власти" заменить словами "исполнительный орган", слова "законодательный (представительный) орган государственной власти" заменить словами "законодательный орган";

4) в абзаце третьем части 4 статьи 10 слова "государственной власти" исключить;

5) в статье 12:

а) в абзаце втором части 2 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 3:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;

в) в абзаце втором части 4 слова "государственной власти" исключить;

б) в статье 15:

а) в части 1 слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце седьмом части 2 слова "государственной власти" исключить;

7) в части 3 статьи 17 слова "государственной власти" исключить;

8) в части 3 статьи 17¹ слова "государственной власти" исключить;

9) в статье 18:

а) в абзаце втором части 1 слова "государственной власти" исключить;

- б) в части 3 слова "государственной власти" исключить;
- 10) в статье 23:
 - а) в части 3 слова "государственной власти" исключить;
 - б) в части 4 слова "государственной власти" исключить;
 - в) в части 5 слова "государственной власти" исключить;
- 11) в абзаце первом части 4 статьи 24 слова "государственной власти" исключить;
- 12) в статье 26:
 - а) в абзаце втором части 6 слова "государственной власти" исключить;
 - б) в абзаце втором части 8 слова "государственной власти" исключить;
- 13) в абзаце первом части 5 статьи 27 слова "государственной власти" исключить;
- 14) в абзаце втором части 2 статьи 31 слова "государственной власти" исключить;
- 15) в статье 31¹ слова "государственной власти" исключить;
- 16) в абзаце первом части 2 статьи 32 слова "государственной власти" исключить.

Статья 27

Внести в Закон Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3950-КЗ "О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей" (с изменениями от 22 июля 2021 года № 4503-КЗ; 23 декабря 2021 года № 4625-КЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 4 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в статье 6 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 28

Внести в Закон Краснодарского края от 23 декабря 2021 года № 4624-КЗ "О единовременном денежном пособии гражданам, усыновившим (удочерив-

шим) ребенка (детей) на территории Краснодарского края" следующие изменения:

- 1) в части 7 статьи 2 слова "краевой бюджет" заменить словами "бюджет Краснодарского края";
- 2) в статье 3 слова "государственной власти" исключить.

Статья 29

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
30 декабря 2022 г.
№ 4839-КЗ